CAPUT XVII.

Fastida Gepidarum rex, Ostrogothæ Gothorum regi bellum infert; Gothi victores evadunt. Item de cognatione inter se Gothorum et Gepidarum.

Abhinc ergo, ut dicebamus, post longam obsidionem accepto præmio, ditatus Geta, recessit ad patriam. Quem Gepidarum cernens natio subitò ubique vincentem, prædisque ditatum, invidia ductus, arma in parentes movet. Quomodo vero Geta Gepidæque sint parentes si quis, auctis absolvam. Memnisse debes me in l. o. de Scanzæ insulæ gremio Gothos dixisse egre sos cum Berich suo rege, tribus tantum navibus vectos ad ceterioris Oceani ripam; quarum trium una navis, ut assolet, tardius vecta, nomen genti fertur dedisse; nam lingua eorum pigra, gepanta dicitur. Hinc factum est ut paulatim et corrupte nomen eis ex convicio nasceretur. Gepidæ namque sine dabo ex Gothorum prosapia ducunt originem; sed quia, ut dixi, gepanta pigrum aliquid tardumque signat, pro gratuito [al., gravi tunc] convicio Gepidarum nomen exortum est, quod nec ipsum credo falsissimum. Sunt enim tardioris ingenii, et graviore corporum velocitate. Hi ergo Gepidæ tacti invidia, dudum spreta provincia, commanebant in insula Visclæ annis vadis circumacta, quam pro patrio sermone dicebant Gepidos. Nunc eam, ut fertur, insu-

Iam gens Vividaria incolit, ipsis ad meliores terras meantibus. Qui Vividarii ex diversis nationibus ac si in unum asylum collecti sunt, et gentem fecisse noscuntur. Ergo, ut dicebamus, Gepidarum rex Fastida, qui etiam [al., quietam] gentem excitans, patrios fines per arma dilatavit, Burgundiones [al., Burgozones] pene usque ad interuersionem delevit, aliasque nonnullas gentes perdomuit. Gothos quoque male provocans, consanguinitatis fœdus prius importuna concertatione violavit; superbaque admodum elatione jactatus, crescenti populo dum terras cœpit addere, incolas patrios reddidit rariores. Is ergo misit legatos ad Ostrogotham, cujus adhuc imperio tam Ostrogothæ, quam Vesegothæ, id est utriusque ejusdem gentis populi, subiacebant; inclusum se montium queritans asperitate, silvarumque densitate constrictum: unum poscens et duobus, ut aut bellum sibi, aut locorum suorum spatia præpararet. Tunc Ostrogotha rex Gothorum, ut erat solidi animi, respondit legatis, bellum se quidem tale horrere, durumque fore, et omnino scelestum armis colligere cum propinquis; loca vero non cedere. Quid multa? Gepidæ in bella irruunt; contra quos, ne nimii [al., ne minor] judicarentur, movit et Ostrogotha præcinctum, conveniuntque ad oppidum Galtis, juxta quod currit fluvius Aucha [al., houna], ibique magna partium virtute certatum est, quippe quos in se et armorum, et pugne similitudo commoverat. Sed causa melior vivaxque ingenium juvat [al., vivacitasque ingenii juvit] Gothos; inclinata denique parte Gepidarum, prælium nox [ed. Niv., mox] diremit. Tunc relicta suorum strage, Fastida rex Gepidarum properavit ad patriam, tam pudendis opprobriis humiliatus quam fuerat elatione erectus. Redierunt victores Gothi, Gepidarum discessione contenti, suaque in patria nostri in pace versantur, usque dum eorum prævius existeret Ostrogothia.

CAPUT XVIII.

Cniva rex Gothorum post obitum Ostrogothæ exercitum in Mœsiam ducit, et variis præliis Romanos infestat; in quibus Decius caditur.

Post cujus decessum Cniva exercitum dividens in duas partes, nonnullos ad vastandum Mœsiam dirigit, sciens eam negligentibus principibus defensoribus destitutam. Ipse vero cum septuaginta millibus [al., 80 millibus] ad Eustesium, id est Novas conscendit; unde a Gallo duce remotus, Nicopolim 406 accedit, quæ juxta Istrum fluvium est constituta notissima, quoniam devictis Sarmatis Trajanus eam fabricavit, et appellavit Victoriæ civitatem. Ubi Decio superveniente imperatore, tandem Cniva in Hæmonæ partes, quæ non longe aberant, recessit; inde apparatu disposito Philippopolim ire festinans. Cujus recessum Decius imperator cognoscens, et ipsius urbi ferre subsidium gestiens, jugo montis [al., Hæmi] transacto, ad Bertræam venit. Ibi dum equos exercitumque lassum refoveret, illico Cniva cum Gothis in modum fulminis ruit, vastatoque Romano exercitu, imperatorem cum paucis qui fugere quiverant, ad Thusciam rursus trans Alpes in Mœsiam proturbavit: ubi tunc Gallus dux limitis cum plurima manu bellantium morabatur; collectoque tam exinde quam de hoste exercitu, futuri belli reparat aciem. Cniva vero diu obsessam invadit Philippopolim; prædaque potius, Priscum ducem, qui inerat, sibi fœderavit, quasi cum Decio pugnaturum. Venientesque ad conflictum, illico Decii filium sagitta saucrum crudeli vulnere confodiunt. Quod pater animadvertens, licet ad confortandos annos militum dixisse fertur: Nemo tristetur, perditio unius militis non est reipublicæ diminutio; tamen paternum affectum non ferens, hostes invadit, aut mortem, aut ultionem filii exposcens veniensque abrupto [al., ad Abitrum] Mœsiam civitatem, circumseptus a Gothis et ipse exstinguitur, imperii finem vitæque terminum

A faciens. Qui locus hodieque Decii Ara dicitur, eo quod ibi ante pugnam miserabiliter idolis immolaret.

CAPUT XIX.

Quo pacto Gallus et Volusianus fœdus cum Gothis inierint, et Æmylianus Mœsiam infestavit.

Defuncto tunc Decio, Gallus et Volusianus regno potiti sunt Romanorum, quando et pestilens morbus [al., pestilens annus morbis] pene istius necessitatis consimilis, ut nos ante hos novem annos experti sumus, faciem totius orbis lædavit, supra modum quoque Alexandriam totiusque Ægypti loca devastans, Dionysio historico super hanc eadem lacrymabiliter exponente, quam et noster conscripsit venerabilis martyr Christi episcopus Cyprianus in libro cujus titulus est de Mortalitate. Tunc et Æmylianus quidam, Gothis sæpe ob principum negligentiam Mœsiam devastantibus, ut vidit licere, nec a quoquam sine magno reipublicæ dispendio removeri, similiter suæ fortunæ arbitratus posse evenire, tyrannidem in Mœsiam arripuit; omnique manu militari ascita, cœpit urbes et populos devastare. Contra quem intra paucos menses multitudo apparatus accrescens, non minimum incommodum reipublicæ parturivit. Qui tamen in ipso pene nefario conatus sui initio exstinctus, et vitam et imperium, quod invadebat [al., inhiabat], amisit. Supradicti vero Gallus et Volusianus imperatores, quamvis vix biennio in imperio perseverantes ab hac luce migrarint; tamen ipso biennio quo adfuere, ubique pacati, ubique regnare gratiosi, præterquam [Niv., propter quæ] quod unum eorum fortunæ reputatum est, id est, generalis morbus; sed hoc ab imperitiis et calumniatoribus, qui vitam solent aliorum dente maledico lacerare. Hi ergo mox ut imperium adepti sunt, fœdus cum gente Gothorum pepigere, et nec longo intervallo utrisque regibus occumbentibus, Gallienus arripuit principatum.

CAPUT XX.

Gothi regnante Gallieno in Asiam involant, Dianæ Ephesinæ templum incendunt, Chalcedoniam subvertunt, Trojam vastant, Thraciam infestant.

Hoc in omni lascivia resoluti, Respa et Vedeco, Thuro Varoque [al., Tharvaroque] duces Gothorum, sumptis navibus, Asiam transiere, fretum Hellesponticum transvecti: ubi multis ejus provinciæ civitatibus populatis, opinatissimum illud Ephesi Dianæ templum, quod dudum dixeramus Amazonas condidisse; igne succendunt; partibus Bithyniæ delati, Chalcedoniam subvertere, quam post Cornelius Avitus aliqua parte reparavit. Quæ hodieque quamvis regniæ urbis civitate [al., vicinitate] congaudeat; signa tamen suarum ruinarum aliquanta ad indicia retinet posteritatis [al., potestatis]. Hæc ergo felicitate Gothi, qua intravere partibus Asiæ, præda spoliisque potiti, Hellesponticum fretum retransmeant, vastantes in itinere suo Trojam Iliumque, quæ vix a bello illo Agamenmoniaco aliquantulum respirantes [al., se reparantes], rursus hostili mucrone deletæ sunt. Post Asiæ ergo tale excidium, Thracia eorum experta est feritatem. Nam ibi ad radices Hæmi montis, mari vicinam Anchialos civitatem aggressi mox adeunt, urbem quam dudum Sardanapalus rex Parthorum inter limbum maris et Hæmi radices locasset. Ibi enim multis feruntur mansisse diebus, calidarum aquarum delectati lavacris, quæ a quinto decimo miliario [al., ad 12 miliarium] Anchialitanæ civitatis sunt sitæ, ab imo sui fontis igni [al., ignei] scaturientes, et inter reliqua totius mundi thermarum innumerabilium loca omnino præcipue ad sanitatem infirmorum efficacissimæ. Exinde ergo ad proprias sedes regressi.

CAPUT XXI.

Maximianus imp. Gothorum auxilio maximas victorias

de Partibus et Persis reportavit. Constantinus etiam A
 riorum imperio multa prædare gessit.

Post hæc a Maximiano imperatore ducuntur in
 auxilia Romanorum contra Partios rogati, ubi datus
 auxiliarius, fideliter decertant sunt. Sed postquam
 Cassi Maximianus pene cum eorum solatio Narsen
 regem Persarum Septimis Magni nepotem fugasset,
 quæque omnes vires simulque uxores et filios de-
 prederat, Achæntique in Alexandria cum Diocle-
 tiano superasset, et Maximianus Herculius in Africa
 Quinquagintanos [Niv.], Quinquagintanos; *al.*,
 Quinquagintanos] audivisset, pacem reipublicæ nacti,
 cessare quasi Gothos neglegere. Nam sine ipsis du-
 cibus contra quosdam gentes Romanos exercitus diffi-
 cili curatus est. Apparuit namque frequenter quo-
 rumdam devotio, sicut et sub Constantino 407
 legati sunt, et contra cognatum ejus Leontium arma
 fulere, eumque devictum, et in Thessalonica clau-
 sum, privatum imperio, Constantini victoris gladio
 occiderent. Nam et domi famosissimam et Romæ
 templam in suo nomine conderet civitatem, Gotho-
 rum imperio et operatio, qui cedere nito cum impera-
 tore, 40 suorum millia illi in solatia contra gentes
 variis obtulere; quorum et numerus, et millia usque
 ad præses in republica nominantur, id est Fæde-
 rati. Tunc etiam sub Ariari et Aorici [*al.*, Ariani,
 et Attici] regum suorum florebat imperio. Post quo-
 rum decessum successor regni exstitit Geberich,
 virtutis et nobilitatis eximie.

CAPUT XXII.

Geberich Gothorum rex Visumarum Wandalarum regi
 belum inferi et vincit. Pauci Wandali e clude su-
 perantes Pannoniam a Constantino inhabitandam
 novam et obinent.

Nam is Helderich patre natus, avo Ovida, proavo
 Colinda, gloriæ generis sui factis illustribus ex-
 ceptis primitias regni sui mox in Wandalaria gente
 extendere cupiens, contra Visumar eorum regem,
 Adlingorum e stirpe, qua inter eos emmet, genusque
 indicat belliciosissimum, Dexippo historico referente,
 qui eos ab Oceano ad nostram limitem vix in anni
 spatio pervenisse testatur præ nimia terrarum im-
 mensitate. Quo tempore erant in eo loco manentes
 ubi Gepidæ sedent, juxta flumina Marisia, Militare, et
 Gilla, et Grissia, qui annos supradictos excedit.
 Erant namque illis tunc ab oriente Gothi, ab occi-
 dente Marcomanni, a septentrione Hermunduri, a
 meridie later, qui et Danubius dicitur. Ille ergo Wan-
 dalis commorantibus, bellum indictum est a Geberich
 rege Gothorum ad litus prædicti annis Marisia, ubi
 tunc diu certatum est ex æquali. Sed mox ipse rex
 Wandalarum, Wisimar magna cum parte gentis suæ
 proteruntur, Geberich vero ductor Gothorum exi-
 mius, superatis deprædatisque Wandalis, ad propria
 loca unde exerat rameavit. Tunc perpauci Wandali
 qui evasissent, collecta imbellium [*al.*, in bellum]
 suorum manu, infortunatam patriam relinquentes,
 Pannoniam sibi a Constantino principe petiere, ibique
 per 40 [Niv., 60] annos plus minus sedibus locatis,
 imperatorum decretis ut incolæ manularunt. Unde
 etiam post longam ab Salsone magistro militum, et
 exconsule, ac patricio, invitati, Gallias occupare :
 ubi limitibus deprædantes, non adeo fixas sedes ha-
 buere.

CAPUT XXIII.

De Ermanarici regis Gothorum, qui Alexandro Ma-
 gno ob multas gentes quas perdomuit comparatus
 fuit, in Erulos, Venetos, et Astrogothos expedi-
 tionibus et victoriis.

Gothorum rege Geberich rebus excedente huma-
 nis, post temporis aliquod Ermanaricus nobilissimus
 Amatorum in regno successit; qui multas et bellico-

sisimas Arcicas gentes [*al.*, Arctoa: 11 gentes] perdo-
 mavit, sæque pareto legibus fecit. Quem merito
 montani Alexandro Magno comparavere majores.
 Habebat siquidem quos domuerat, Gothos, Scythas,
 Thudos in Auxis, Vasinabroncas, Merens, Morden-
 sianis, Caris, Kocas, Tadzans, Athual, Navego, Bu-
 hegeatas, Coldas; et cum tantorum servitio charus
 [*al.*, clarus] haberetur, non passus est nisi et gentem
 Erulorum, quibus præerat Alaricus, magna ex parte
 trucidatam, reliquam suæ subigeret ditioni. Nam præ-
 dicta gens, Ablavio historico referente, juxta Mæoti-
 das paludes habitans in locis stagnantibus quas Græci
 Ele vocant, Eruli nominati sunt: gens quanto velox,
 eo amplius superbissima. Nulla siquidem erat tunc
 gens qua non levem armaturam in acie sua ex ipsis
 elegerint. Sed quamvis velocitas eorum ab aliis sarpe
 bellantibus non evacuaretur, Gothorum tamen stabi-
 litati subjacuit et tarditati; fecitque causa fortuna,
 ut et ipsi inter reliquas gentes Getarum regi Erma-
 narico serviverint. Post Erulorum eadem idem Erma-
 naricus in Venetos arma commovit; qui quamvis
 armis desperiti, sed numerositate pollentes, primo
 resistere conabantur. Sed nihil valet multitudo in
 bello [*al.*, imbellium], præsertim ubi et multitudo
 armata advenerit; nam hi, ut initio expositionis vel
 catalogo gentis dicere cœpimus, ab una stirpe exorti,
 tria nunc nomina reddidere, id est Veneti, Antes,
 Selavi; qui quamvis nunc, ita facientibus peccatis
 nostris, ubique deserviunt; tamen tunc omnes Erma-
 narici imperiis serviere. Æstrorum quoque similiter
 nationem, qui longissima ripa Oceani Germanici in-
 sident, idem ipse prudentiæ [*al.*, prudentia, et]
 virtute subegit, omnibusque Scythiæ et Germaniæ
 nationibus ac si propriis laboribus imperavit.